ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E URBANISMO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
041/2019-PMC. A Secretária Municipal de Administração,
Finanças, Planejamento e Urbanismo, no uso de suas
atribuições legais, resolve ratificar a Inexigibilidade de
Licitação, cujo objeto é a prestação de serviços de Show
Artístico de MANO WALTER em Comemoração ao Aniversário
da Cidade de Carolina-MA do Ano de 2019. FUNDAMENTO
LEGAL: artigo 25, inciso III, da Lei Federal n° 8.666/1993.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carolina, CNPJ n°
12.081.691/0001-84. CONTRATADA: NOVA PRODUÇÕES E
EVENTOS LTDA, CNPJ n° 19.079.444/0001-92.
REPRESENTANTE LEGAL: ANDREIA MOREIRA PESSOA
ANTONIOLLI - Secretária Municipal de Administração,
Finanças, Planejamento e Urbanismo, CPF n° 819.836.383-15
e CÍCERO DIOGO TENÓRIO LOPES - Sócio-Administrador da
NOVA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, CPF n°
076.841.234-08. VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
02.11 - Secretaria Municipal de Cultura-SMC. Fonte de
Recurso: 00 - Recursos Ordinários. Projeto/Atividade:
13.392.0008.2.061 - Realização de Eventos Culturais, Cívicos
e Comemorativos. Natureza de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Carolina/MA, 08 de
maio de 2019. ANDREIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI -
Secretária Municipal de Administração, Finanças,
Planejamento e Urbanismo.

FftMEM
FEderaçao dos M unfcipo^dotstadodo Maranhão

D IÁR IO  O F IC IA L  ,  11
DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO 0 0  MARANHÃO

ANO XIII *N » 2089
SãOLUíS
q lÁ T A *  09 DE MAIO DE 2019

j f o t h a  n °  £ 5 T ,

índice
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA ....................................................................................................................................................................... 3

PORTARIA N® 040, DE 26 DE ABRIL DE 2019 ......................................................................................................................................................................... 3
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA ............................................................................................................................................................................. 3

PORTARIA N® 036/2019 -  GP .................................................................................................................................................................................................... 3
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS ....................................................................................................................................................................................... 3

PORTARIA N® 003, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 ...............................................................................................................................................................  3
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE .......................................................................................................................................................................3

PREGÃO PRESENCIAL N® 010/2019 - CPL ...............................................................................................................................................................................  3
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU ...............................................................................................................................................................................3

EDITAL CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE BURITICUPU/MA ........................................................................3
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA ...................................................................................................................................................................................4

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N® 009/2019-CPL/PMC .................................................................................................................................... 4
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N® 010/2019-CPL/PMC .................................................................................................................................... 5
AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO .............................................................................................................................5

^  AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N« 002/2019-CPL/PMC .........................................................................................................5
EXTRATO DE CONTRATO N° 022/2019 - SAAE .........................................................................................................................................................................5

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHãO ................................................................................................................................................6
AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N® 003/2019 - CPL ............................................................................................................  6
AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. CHAMADA PUBLICA N® 001/2019 - CPL....................................................................................................................6

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA ............................................................................................................................................... 6
EXTRATO DE CONTRATO N® 160/2019........................................................................................................................................................................................6
EXTRATO DE CONTRATO N® 161/2019........................................................................................................................................................................................6
PORTARIA N® 0339/2019-GP......................................................................................................................................................................................................... 6
PORTARIA N2 0340/2019-GP......................................................................................................................................................................................................... 7
PORTARIA N= 0341/2019-GP......................................................................................................................................................................................................... 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS ..............................................................................................................................................7
DECRETO N® 028/2019, DE 08 DE MAIO DE 2019 ................................................................................................................................................................. 7
DECRETO NS 029/2019, DE 08 DE MAIO DE 2019 ................................................................................................................................................................. 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONçALVES DIAS .....................................................................................................................................................................8
CONVOCAÇÃO DE SERVIDORES PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS ......................................................................................................................  8

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGêNIO BARROS .......................................................................................................................................8
ERRATA: ONDE LÊ-SE EXTRATO DO CONTRATO N® 095/2019 - CARTA CONVITE N® 001/2019 ..................................................................................... 8
PRIMEIRO TERMO ADITIVO PRAZO AO EXTRATO DO CONTRATO Ns 126/2018 .................................................................................................................. 8
PRIMEIRO TERMO ADITIVO PRAZO AO EXTRATO DO CONTRATO N® 127/2018 .................................................................................................................. 8
PRIMEIRO TERMO ADITIVO PRAZO AO EXTRATO DO CONTRATO N® 128/2018 .................................................................................................................. 9
PRIMEIRO TERMO ADITIVO PRAZO AO EXTRATO DO CONTRATO N® 129/2018 .................................................................................................................. 9
EXTRATO DO CONTRATO N® 080/2019 -  PREGÃO PRESENCIAL N.® 022/2019 ....................................................................................................................9
EXTRATO DO CONTRATO N® 081/2019 -  PREGÃO PRESENCIAL N.® 022/2019 ....................................................................................................................9
EXTRATO DO CONTRATO N« 082/2019 -  PREGÃO PRESENCIAL N.® 022/2019 ....................................................................................................................9
EXTRATO DO CONTRATO N® 083/2019 -  PREGÃO PRESENCIAL N.® 022/2019 ....................................................................................................................9
EXTRATO DO CONTRATO N® 084/2019 - PREGÃO PRESENCIAL N.® 022/2019 ....................................................................................................................9
EXTRATO DO CONTRATO N® 085/2019 - PREGÃO PRESENCIAL N.® 022/2019 ................................................................................................................ 10
EXTRATO DO CONTRATO N® 086/2019 - PREGÃO PRESENCIAL N.® 022/2019 ................................................................................................................ 10
EXTRATO DO CONTRATO N® 087/2019 - PREGÃO PRESENCIAL N.® 022/2019 ................................................................................................................ 10
EXTRATO DO CONTRATO N® 093/2019 -  PREGÃO PRESENCIAL N.® 024/2019 ................................................................................................................ 10
EXTRATO DO CONTRATO N® 094/2019 -  PREGÃO PRESENCIAL N.® 025/2019 ................................................................................................................ 10
EXTRATO DO CONTRATO N® 095/2019 - PREGÃO PRESENCIAL N.® 025/2019 ................................................................................................................ 10
EXTRATO DO CONTRATO N® 096/2019 -  PREGÃO PRESENCIAL N.» 025/2019 ................................................................................................................ 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU ...........................................................................................................................................................................................10
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N® 010/2019............................................................................................................................................................................  10
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO ..................................................................................................................................................................................................14
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO ................................................................................................................................................................................................ 14

PREFEITURA MUNICIPAL DE jATOBá ...................................................................................................................................................................................... 14
AVISO DE LICITAÇÃO ................................................................................................................................................................................................................. 14
AVISO DE LICITAÇÃO .....................................................................................................................................................................................ZZZZZZZZZZZ.'. 14

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR .................................................................................................................................................................................  15
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N® 003/2019 ..........................................................................................................................................................  15

CERTIFICADO DIGITAL,MENTE
E COM CARIMBO DE TEMPO www.famem.org.br

http://www.famem.org.br

M
DIÁRIO OFICIAL .
D 0 5  M UNICÍPIO S
D U  E 5 T .A D C 1 DD .M A R A N H A ^

SãO LUÍS, Q U IN TA  * 09 DE M AIO  DE 2019 * A N O  XIII * N " 2089

■___________ INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

lURA MUNICIPAL DE CAROLINA. AVISO DEAVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESE
I P rocesso -n 0 ’
N*,ÍWrícKT> T  K  PREFEIJ

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial na 010/2019-
CPL/PMC. A Prefeitura Municipal de Carolina, mediante seu
Pregoeiro, designado pela Portaria n° 033, de 02 de maio de
2018, torna público que o Pregão Presencial nQ 010/2019-
CPL/PMC, do tipo Menor Preço, para Registro de Preços de
Material de Expediente, Copa e Cozinha, conforme Anexo I do
Edital, realizar-se-á em 21.05.2019, às 08h30min, na sala da
Comissão Permanente de Licitação-CPL, desta Prefeitura,
localizada na Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro. CEP
65.980-000 - Carolina/MA. O Edital foi redigido na forma da Lei
Federal na 10.520/2002, do Decreto Federal na 3.555/2000, da
Lei Complementar nB 123/2006, a lterada pela Lei
Complementar n° 147/2014 e pela Lei Complementar n®
155/2016, aplicando subsidiariamente, no que couber, a Lei
Federal na 8.666/1993 e demais normas regulamentares
pertinentes à espécie; e seus anexos estão à disposição dos
interessados, de 2a a 6a feira, no horário das 08h às 12h, na
Comissão Permanente de Licitação-CPL desta Prefeitura ou no
site www.carolina.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais, no
mesmo endereço. Carolina/MA, 02 de maio de 2019. AMILTON

'RREIRA GUIMARÃES-Pregoeiro Substituto

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARãES
Código identificador: 021a02c8cd6b344364f0a498b224c271

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇAO DE

LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N“ 041/2019-
PMC. A Secretária Municipal de Administração, Finanças,
Planejamento e Urbanismo, no uso de suas atribuições legais,
resolve ratificar a Inexigibilidade de Licitação, cujo objeto é a
prestação de serviços de Show Artístico de MANO WALTER em
Comemoração ao Aniversário da Cidade de Carolina-MA do Ano
de 2019. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso III, da Lei
Federal na 8.666/1993. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal
de Carolina, CNPJ na 12.081.691/0001-84. CONTRATADA:
NOVA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, CNPJ na
19.079.444/0001-92. REPRESENTANTE LEGAL: ANDREIA
MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - Secretária Municipal de
Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, CPF n'
819.836.383-15 e CÍCERO DIOGO TENÓRIO LOPES - Sócio-
Administrador da NOVA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, CPF
n° 076.841.234-08. VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
02.11 - Secretaria Municipal de Cultura-SMC. Fonte de
Recurso: 00 - Recursos Ordinários. Projeto/Atividade:
13.392.0008.2.061 - Realização de Eventos Culturais, Cívicos e
Comemorativos. Natureza de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Carolina/MA, 08 de
maio de 2019. ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI -
Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento
e Urbanismo.

Publicado por: ALAIDES ALVES SOUSA
Código identificador: 056cf8fd98f7942f9c768272f752206f

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Ne 002/2019-CPL/PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA- AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N® 002/2019-
CPL/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO Na 079/2018-PMC. O Secretário Municipal de Saúde, LEONARDO DE SOUSA
COELHO, CPF n° 016.397.033-57, torna público o Resultado da Licitação da Tomada de Preços na 002/2019-CPL/PMC, cujo objeto
é Contratação de Empresa Especializada para Reforma de 04 (Quatro) Unidades Básicas de Saúde-UBS. FUNDAMENTO LEGAL:
artigo 21, inciso XII, do Decreto Federal na 3.555/2000 c/c artigo 8a, § I a, inciso IV, da Lei Federal n° 12.527/2011. Carolina/MA,
08 de maio de 2019. LEONARDO DE SOUSA COELHO - Secretário Municipal de Saúde.
Empresa: COSTA NETO CONSTRUÇÕES LTDA-ME. CNPJ na 02.772,763/0001-86___________________________________________

Item Descrição Valor Total
REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÜDE ALCIDES COELHO ESPÍNDOLA -
POVOADO BURITIRANA R$ 151.220,83

4 REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DR. JOSÉ DA SILVA VARÃO -
BAIRRO ALTO DA COLINA R$ 155.466,81

Valor: R$ 306.687,64 (trezentos e seis mil seiscentos e oitenta e sete reais e sessenta e quatro
centavos) R$ 306.687,64

Empresa: PÁTRIA EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA-ME, CNPJ na 17,122.324/0001-03
Item Descrição Valor Total
2 REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO POVOADO CANA BRAVA R$ 144.209,58

3 REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE IRAMAR RODRIGUES COIMBRA -
POVOADO HELENOPÓLIS R$ 162.226,37

Valor: R$ 306.435,95 (trezentos e seis mil quatrocentos e trinta e cinco reais e noventa e cinco
centavos) R$ 306.435,95

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARãES
Código identificador: 54fc6579482414c6314559ca4823b971

Dispensa de Licitação n® 011/2019.OBJETO: Aquisição de
EXTRATO DE CONTRATO N° 022/2019 - SAAE materiais de escritório, de interesse desta Autarquia. Tendo por

VALOR TOTAL de R$ 4.199,80 (quatro mil cento e noventa
EXTRATO DE CONTRATO N° 022/2019 - SAAE.Referência: e nove reais e oitenta centavos). Tendo como PROGRAMA

â CERTIFICADO DIGITAL,MENTE
E COM CARIMBO DE TEMPO www.famem.org.br 5/33

http://www.carolina.ma.gov.br
http://www.famem.org.br